
HAL Id: dumas-03549308
https://dumas.ccsd.cnrs.fr/dumas-03549308v1

Submitted on 31 Jan 2022

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Analyse et optimisation de propositions constructeurs
pour la réhabilitation, l’augmentation de capacité et
[...]
réduction de ces volumes font partie intégrante de la rentabilité du projet. Une attention 
particulière a été portée sur le volet économique (retour sur investissement) pendant l’étude 
bibliographique. 

Figure 9 : Bactéries filamenteuses 



29 
setec hydratec – Rapport de stage ENGEES Mastère EPA 2016/2017 – Mathieu CHALOT 

 

6. PREDIMENSIONNEMENT DE LA STATION 
 

Dans le cadre de ce projet de réhabilitation, l’objectif est d’augmenter la capacité de la 
station tout en conservant les ouvrages en place pour le traitement secondaire, moyennant 
la mise en place d’une étape de traitement primaire.  
 
Cette phase de dimensionnement préliminaire à la réception des offres a permis d’effectuer 
un travail de vérification des hypothèses de dimensionnement nécessaires à l’atteinte des 
objectifs fixés par le MOA. Un regard critique a été porté le degré de fiabilité de ces 
hypothèses. Il a été nécessaire d’évaluer, entre autres : 

 
- Les débits et charges futures 
- La production de boues futures 
- Les paramètres de fonctionnement atteignables pour le traitement biologique 
- La production de biogaz 

 
La note de calcul complète est fournie en Annexe 12. 
 

6.1. Estimation des débits et charges futures 
 

Les données de dimensionnement étaient renseignées dans le DCE, donc déjà 
disponibles au début du stage. Toutefois, il a semblé utile de refaire ces calculs afin de 
s’approprier le sujet et de comprendre l’origine des hypothèses de base fournies aux 
candidats.  

 
6.1.1. Débits entrants 

 
La capacité hydraulique de la station est de 5280 m3/jour (220 m3/h). Cette capacité 

ne change pas car l’ensemble des ouvrages du traitement secondaire sont conservés. Les 
prévisions d’évolution de la population à l’horizon 2030 sont détaillées dans le tableau 
suivant : 

Tableau 8 : Données de projection de population du MOA 
  2015 2022 2030 2045 

Habitants raccordés 16403 22600 28064 42121 
Taux de croissance par rapport à 2015   38% 71% 157% 

 
A l’horizon 2030, 11 661 personnes supplémentaires seront raccordées au réseau d’amenée 
de la station. Sur 15 ans, cette hypothèse équivaut à un taux d’accroissement annuel de 
l’ordre de 3.7%. Deux méthodes sont possibles pour estimer le débit futur à partir de cette 
donnée : (1) en considérant 150 litres par jour par habitant ou (2) en appliquant directement 
le taux d’accroissement sur le percentile 95 des débits entrants : 

 
Tableau 9 : Détermination du débit à l'horizon 2030 

Charge hydraulique journalière 
  2015* 2030 (1) 2030 (2) 2030 (moy) 

Min 1650 3399 2823 3111 
Moyenne 3061 4811 5238 5024 
Percentile 95 4313 6062 7379 6721 
Max 6269 8018 10726 9372 

* en m3/jour, issu des données d'autosurveillance 2014/2015 de la station 



30 
setec hydratec – Rapport de stage ENGEES Mastère EPA 2016/2017 – Mathieu CHALOT 

 

 
En prenant en compte le débit capable de la station évoqué précédemment, le volume de 
stockage nécessaire pour stocker l’excédent a pu être calculé. 
 

Tableau 10 : Détermination du volume du bassin d'orage 
Volume de bassin nécessaire** 

Percentile 95 782 2099 1441 
** pour stocker le surplus du percentile 95 à l'horizon 2030 

 
La méthode 1 (hypothèse habitant) est minorante tandis que la méthode 2 (taux 
d’accroissement) est majorante. Le volume de bassin pouvant être retenu est un volume 
intermédiaire. En considérant la valeur moyenne des deux méthodes, le débit journalier en 
régime de pointe est de 6721 m3/jour, soit un excédent à stocker de 1441 m3/jour. Ce volume 
a été arrondi à 1500 m3 et constitue le volume de dimensionnement du bassin d’orage 
indiqué dans le DCE. 
 

6.1.2. Charges entrantes 
 

Les valeurs de charge fournies aux candidats ont été calculées similairement au 
débit, en travaillant sur les percentiles 95 des données d’autosurveillance de 2015 
auxquelles a été appliqué le taux d’accroissement de 3.7% : 

 
Tableau 11 : Détermination des charges futures à l’horizon 2030 

  Données 2015 Projection 2030 

DBO5 
Charge moyenne 

kg/j 853 1459 
EH 14217 24323 

Charge percentile 95 
kg/j 1465 2506 
EH 24417 41775 

DCO 
Charge moyenne 

kg/j 2595 4440 
EH 21625 36998 

Charge percentile 95 
kg/j 4513 7761 
EH 37608 64344 

MES 
Charge moyenne 

kg/j 1678 2871 
EH 20975 35886 

Charge percentile 95 
kg/j 3192 5461 
EH 39900 68265 

NTK 
Charge moyenne 

kg/j 206 352 
EH 13733 23496 

Charge percentile 95 
kg/j 295 505 
EH 19667 33648 

PT 
Charge moyenne 

kg/j 37 63 
EH 18500 31652 

Charge percentile 95 
kg/j 69 118 
EH 34500 59026 

 
Moyennant un arrondissement sur la DBO5 à 42 000 EH et une requête du MOA sur le 
paramètre phosphore, les valeurs obtenues sont indiquées dans le Tableau 12 suivant : 

 
Tableau 12 : Charges nominales de la station réhabilitée 

 DBO5 DCO MES NTK PT 
Charge nominale (kg/jour) 2520 7761 5461 505 168 

 
Ces données sont très contraignantes pour le dimensionnement de la future station. Nous 
verrons dans l’analyse comparative (Chapitre 7) que certains candidats ont fait le choix de 



31 
setec hydratec – Rapport de stage ENGEES Mastère EPA 2016/2017 – Mathieu CHALOT 

 

revoir ces hypothèses à la baisse tout en garantissant d’atteindre les concentrations 
maximales fixées dans l’arrêté de rejet. 
 

6.1.3. Retours en tête 
 

Ces flux constituent une des problématiques centrale du projet au regard de la 
capacité de traitement de l’azote. Le travail de recherche bibliographique a permis de 
constater que ces quantités sont communément évaluées en pourcentage des charges 
entrantes sur la station. Les données sont fournies dans le Tableau 13 ci-dessous.  

 
Tableau 13 : Pourcentage de retours en tête issu d’une déshydratation de digestats 

 Lawler, 2004 Couturier et al., 2001 Fux, 2004 
  Valeur basse Moyenne Valeur haute  

Débit 1% 6% 8% 10% 0.83% 
DBO5 nc 5% 18% 30% 4.5% 
DCO nc nc nc nc nc 
MES nc 2% 10% 17% 51.2% 
NTK 15-20% 15% 20% 25% 23.2% 
PT nc 1% 6% 10% 21.9% 

 
On remarque que les valeurs indiquées varient de manière notable d’une publication à 
l’autre. Afin d’être sécuritaire, les valeurs considérées dans la note de calcul sont les valeurs 
moyenne de Couturier et al. Le pourcentage en DCO n’étant pas indiqué, il a été 
arbitrairement fixé égal à celui de la DBO5 par sécurité. Les calculs de dimensionnement 
étant basés sur les paramètres DBO5, MES, NTK et P, cette hypothèse n’aura pas d’impact 
sur les résultats obtenus. 

Tableau 14 : Estimation des flux de retours en tête 
Débit DBO5 DCO MES NTK PT 

m³/jour kg/jour kg/jour kg/jour kg/jour kg/jour 
422 453 1397 546 101 10 

 
Pour comparaison, la note de calcul fournit également une estimation du débit de retours en 
tête issu des étapes d’épaississement et de déshydratation. En fixant le taux de capture de 
MES à 95% sur les deux étapes, ce débit est estimé à 564 m3/jour à 100% de la charge 
nominale (dont 78 m3/jour pour la déshydratation).  
 
Une deuxième méthode d’estimation des flux devait être testée à partir de ce second débit, 
en y appliquant des concentrations caractéristiques de retours en tête. Cependant, n’étant 
pas parvenu à obtenir des données issues de sources sûres sur la caractérisation des 
centrats de déshydratation de boues digérées, il a finalement été choisi de considérer la 
première méthode.  
 
Le travail de documentation conduit à porter un regard critique sur cette approche, qui reste 
théorique. Celle-ci revient à appréhender les retours en tête uniquement comme une charge 
supplémentaire à prendre en compte dans le dimensionnement du traitement biologique. 
Cette hypothèse revient donc à considérer que les risques générés par les flux de retours en 
tête sur le bon fonctionnement de la station sont exclusivement liés aux caractéristiques 
chimiques de ces effluents. Une publication de l’ONEMA datant de 2013 au sujet de l’impact 
de la digestion anaérobie sur les performances épuratoires des STEP évoque, en plus de la 
charge, le caractère septique des retours en tête. Bien que cet aspect ne puisse être pris en 



32 
setec hydratec – Rapport de stage ENGEES Mastère EPA 2016/2017 – Mathieu CHALOT 

 

compte dans la note de calcul, il semble constituer un facteur de risque réel qu’il est difficile 
de mesurer. Avec ou sans digesteur, un des dysfonctionnements biologiques les plus 
courant sur les STEP est l’apparition de phénomènes de moussages liés au développement 
de bactéries filamenteuses. Il est aujourd’hui admis que l’origine de ces phénomènes soit 
liée aux retours en tête d’étapes d’épaississement pour lesquels les boues auraient séjourné 
trop longtemps en stockage et ainsi évolué vers des conditions anaérobies. Dans le cas de 
la station de Ville A, les risques inhérents à la présence de micro-organismes issus de 
l’étape de digestion anaérobie dans les retours en tête sont à prendre en compte. Sur ce 
point, nous verrons dans le Chapitre 7 que les systèmes de traitements retenus par les 
candidats peuvent permettre de réduire ces risques par le biais de l’aération. 
 

6.2. Dimensionnement des ouvrages 
 

L’objectif de cette partie n’est pas de présenter l’ensemble des calculs effectués mais 
d’expliquer la méthode retenue et d’en présenter les principaux résultats. Les points qui 
feront l’objet d’une attention particulière sont les suivants : 

 
o Rendement de la décantation primaire 
o Production de boues (primaires, biologiques, physico-chimiques) 
o Age de boues et charge massique 
o Nitrification/dénitrification 
o Production de biométhane 
 

Les calculs ont été effectués pour 20%, 50%, 75% et 100% de la charge nominale future afin 
de mettre en évidence les taux de charge à partir desquels la station risque d’entrer en limite 
de fonctionnement. Les résultats présentés dans le mémoire sont valables pour 100% de la 
charge nominale. Pour plus de détails, la note de calcul de pré-dimensionnement est fournie 
en Annexe 12. 
 

6.2.1. Décantation primaire 
 

La décantation primaire joue un rôle essentiel dans l’extension de capacité de la 
station. Elle doit être suffisamment efficace pour abattre une portion significative de la 
pollution entrante et ainsi limiter la quantité de substrat entrant dans le bassin biologique.  
 
La technique la plus couramment utilisée est la décantation lamellaire. Sur ce type 
d’ouvrage, la littérature fournit principalement les taux d’abattements atteints avec ajouts 
d’agents coagulants et floculants. L’utilisation de telles valeurs conduirait à une surestimation 
des rendements réellement obtenus sans ajout de réactifs, ce qui est généralement le cas 
d’un traitement primaire. Afin d’avoir une approche conservatrice, les performances retenues 
correspondent à la fraction décantable des eaux résiduaires urbaines françaises : 
 

Tableau 15 : Rendement du traitement primaire 
Paramètre Abbatement* 

DBO5 30% 
DCE 40% 
MES 60% 
NTK 10% 
PT 15% 

         * Memento Suez, 2005 



33 
setec hydratec – Rapport de stage ENGEES Mastère EPA 2016/2017 – Mathieu CHALOT 

 

La production de boues primaires correspond au taux de MES abattues, soit environ 3600 kg 
MS/jour en prenant en compte les retours en tête (sécuritaire) et 3277 kg MS/jour dans le 
cas contraire. 
 

6.2.2. Production de boues secondaires 
 

Trois formules de calcul ont été utilisées pour estimer la production de boues 
biologiques. Les résultats obtenus pour chacune de ces formules sont les suivants (en kg 
MS/jour) : 

 
Tableau 16 : Productions de boues secondaires 

Formule Avec retours en tête Sans retours en tête 
Taux de production 1665 1411 
Duchesne 1883 1658 
Sadowski* 2535 2215 
Moyenne 2028 1762 

* Méthode de calcul d’une filière de traitement, Mars 2002 
 
La moyenne des résultats a été retenue. La production de boues physico-chimiques a été 
évaluée à 712 kg MS/jour en considérant un rendement de la déphosphatation biologique de 
30%. Nous verrons plus loin que le scénario retenu pour la suite est celui sans retours en 
tête (considérés comme traités spécifiquement), étant donné le volume des ouvrages 
existants et les temps d’aération et d’anoxie nécessaire pour le traitement de l’azote.  
 
 

6.2.3. Age de boues et charge massique 
 

La vérification du dimensionnement des bassins a été effectuée à partir de la 
production de boues biologiques. En considérant une concentration en MES de 4,5 g/l et un 
volume des bassins de 5205 m3 (hors zones anaérobies) l’âge de boues de la station à 
charge nominale est de 10 jours et la charge massique associée de 0.102 kg 
DBO5/kgMVS/jour. 
 
Théoriquement, l’âge de boues est suffisant car le minimum pour assurer le développement 
de la biomasse hétérotrophe nécessaire au processus de dénitrification est de 8 jours. 
Cependant, les retours d’expérience sur les stations d’épuration à boues activées à faibles 
charges montrent que le traitement de la pollution organique est efficace en fonctionnant 
avec des âges de boues de l’ordre de 15 à 25 jours. 
 
En première approche, cette valeur d’âge de boues est donc apparue comme peu 
sécurisante et a conduit à se poser la question de la faisabilité d’une reprise de l’existant. 
Ceci constitue une erreur d’interprétation sur le sens réel des charges à prendre en compte. 
Il peut apparaître naturel de considérer que la station devrait présenter des paramètres de 
fonctionnement optimaux pour les charges indiquées dans le DCE. En pratique, une telle 
approche peut conduire à surdimensionner les installations. Cette notion contre-intuitive se 
justifie par la définition statistique de la capacité nominale. 
 
En effet, nous avons vu que les valeurs fournies aux candidats représentent les percentiles 
95 des charges actuelles auxquels a été appliqué le taux d’accroissement de la population 



34 
setec hydratec – Rapport de stage ENGEES Mastère EPA 2016/2017 – Mathieu CHALOT 

 

sur 30 ans. Les charges définies dans le DCE correspondent à un scénario de jour maximal 
et celui-ci devrait se produire, statistiquement, moins de 20 jours par an à l’horizon 2030 (5% 
de 365 jours).  
 
Les charges fournies constituent donc un état limite de fonctionnement de la station en 2030 
et celle-ci n’a pas vocation à traiter ce type de charge en moyenne. L’atteinte de paramètres 
de fonctionnement « limites » n’est donc pas un problème au regard de la fréquence future 
de l’évènement et de l’inertie des systèmes de traitement par boues activées à faible charge.  
 

6.2.4. Cinétiques de nitrification/dénitrification 
 

La croissance des organismes autotrophes étant plus lente que celle des 
hétérotrophes, l’azote est le facteur limitant dans le processus de traitement de la pollution 
organique. Une vérification supplémentaire a été donc effectuée afin de s’assurer que les 
processus de nitrification et de dénitrification puissent avoir lieu sur une période de 24h, 
compte tenu des cinétiques retenues et du temps nécessaire pour passer en anoxie stricte 
lors du syncopage de l’aération. Les résultats montrent que sans un traitement spécifique 
des flux de retours en tête, les volumes de bassins existants commenceront à atteindre leur 
limite de fonctionnement dès 75% de charge (Tableau 17) : 

 
Tableau 17 : Vérification des durées de syncopage (heures/jour) 

 20% 50% 75% 100% 
Temps d’aération nécessaire à la nitrification 3.8 9.5 14.2 19.0 
Temps nécessaire d’anoxie stricte dans le bassin 0.1 5.7 10.5 15.2 
Temps nécessaire au passage en anoxie stricte * 1.5 1.5 1.5 1.5 
Temps d’aération disponible 22.4 16.8 12.0 7.3 
Validation des temps Validé Validé Non validé Non validé 

* 6 cycles aération/anoxie 
 
Ces résultats sont obtenus pour une concentration dans les bassins fixée à 4.5 g/l. En 
augmentant cette valeur à 5 g/l puis à 5.5 g/l, les temps sont suffisants à 75% puis 100% de 
charge. Toutefois, nous verrons dans la partie sur l’analyse des offres qu’une concentration 
trop élevée dans le bassin n’est pas souhaitable car entraîne des problèmes de 
surconsommations énergétiques liées à l’augmentation de l’aération. L’augmentation de la 
concentration devra donc se faire progressivement, en fonction des évolutions de charge à 